Копия

Дело №

35RS0№-74

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 29 августа 2019 года

Вологодский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Головановой Е.В.,

при секретаре ФИО32,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14,

подсудимых ФИО3, ФИО8,

их защитников: адвоката Али-ФИО15, представившей удостоверение № и ордер №, адвоката ФИО33, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 2015 г/р., несовершеннолетнего ребенка 2003 г/р., работающего мастером в грузовом шиномонтаже 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Промышленный 7-й, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

задержанного ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2012 г/р. и 2016 г/р., военнообязанного, работающего в ООО «Нрава» мастером цеха корпусной мебели, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

задержанного ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 находясь на территории 

<

адрес>, не позднее 2018 года вступил в преступный сговор с ранее знакомым ФИО8, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, с использованием глобальной информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», современных электронных систем связи: мобильной связи, программы - мессенджера «VIPole», позволяющего организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенные онлайн звонки через интернет. ФИО3, используя находящийся у него сотовый телефон марки «Samsung SM - J530FM/DS, зарегистрировался под именем «grommolnia» совместно с ФИО8, который используя находящийся у него сотовый телефон марки «Samsung SM - A730F/DS, зарегистрировался под именем «LordStrit», где осуществили переписку с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее – неустановленное лицо), зарегистрированным под именем «pamparam», вступив тем самым в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

С целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «VIPole» под именем «pamparam» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя глобальную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта, организовывать тайники - закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, осуществлять руководство действиями ФИО3 и ФИО8, давать им указания о времени и месте нахождения очередной крупной партии наркотических средств в организованных им тайниках - закладках, после чего давать указания ФИО3 и ФИО8 о незаконном хранении и дальнейшей их перевозке на территорию субъектов Российской Федерации с целью организации тайников - закладок с наркотическим средством. После получения от ФИО3 и ФИО8 координат с местонахождением тайников - закладок сообщать эти координаты для дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств.

ФИО3 и ФИО8, действуя совместно и согласовано, согласно отведенным им ролям, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе «VIPole» под именем «pamparam», должны были извлекать наркотические средства из тайников - закладок, расположенных на территории 

<

адрес>, незаконно хранить, по указанию неустановленного лица перевозить наркотические средства на территории субъектов Российской Федерации, организовывать на их территории тайники - закладки с наркотическими средствами, используя свои телефоны, сообщать посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» их координаты и отправлять фотографии тайников - закладок неустановленному лицу, зарегистрированному в программе «VIPole» под именем «pamparam».

Так, не позднее 13 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «VIPole» под именем «pamparam», незаконно приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, включенного в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 793,71 грамма, что согласно Постановлению правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к особо крупному размеру наркотических средств, с целью незаконного сбыта.

После чего, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы - мессенджера «VIPole», позволяющего организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через интернет, сообщило ФИО3 информацию о том, что необходимо сделать тайники-закладки в следующих городах: 

<

адрес>.

После чего неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «VIPole» под именем «pamparam», не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты организовало тайник - закладку с незаконно приобретенным наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 793,71 грамма, в особо крупном размере, на участке местности в 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам «57.567278,39.791813»), о чем в этот же день посредством глобальной информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» программы - мессенджера «VIPole» сообщило ФИО3 и ФИО8 и направило в адрес последних фотографии местонахождения тайника - закладки.

После чего неустановленное лицо, во исполнение отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программы - мессенджера «VIPole», сообщило ФИО3 о количестве тайников - закладок, их весе, расстоянии расположения между друг другом, а так же городах, где их нужно сделать, а именно: 

<

адрес>. Далее в этот же день, в 14 часов 24 минуты для осуществления поездки в указанные ранее неустановленным лицом города, используя «Киви - кошелек» для транспортировки и последующего сбыта наркотических средств, перевело на банковскую карту ПАО «Сбербанк ФИО2» №, зарегистрированную на имя ФИО3, денежные средства в размере 15496,34 рубля, из которых ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты 5000 рублей ФИО3 перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк ФИО2» №, зарегистрированную на имя ФИО8 Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «VIPole» под именем «pamparam», посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программы - мессенджера «VIPole», сообщило ФИО3, что за выполненную ими поставленную задачу за незаконный сбыт наркотических средств, последние получат денежное вознаграждение в размере 102 000 рублей. ФИО3 и ФИО8 действуя совместно и согласовано, согласно распределенным им ролям, договорившись о том, что с целью незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 проследует в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а ФИО8 в свою очередь сделает тайники - закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

После чего ФИО8 по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе «VIPole» под именем «pamparam», ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника - закладки, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам «57.567278,39.791813»), незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 793,71 грамма, в особо крупном размере, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего сбыта.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 46 минут, ФИО8 во исполнении отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом зарегистрированным в программе «VIPole» под именем «pamparam», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевозку на неустановленном транспортном средстве на территорию 

<

адрес> наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 793,71 грамма, где находясь на участке местности, в районе д. 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 56.895792 35.931470) сделал тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 198.44 грамма, сделав запись в своем сотовом телефоне марки «Samsung SM A730F/DS, о месте нахождения тайника - закладки и ее координатах; далее, в тот же день, в то же время, ФИО8 прибыв на участок местности в районе д. 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 56.895025 35.942080), сделал тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 199.47 грамма, сделав запись в своем сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, о месте нахождения тайника - закладки и ее координатах, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенную ему преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства, которое в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>.

Далее, в тот же день, в то же время, ФИО8 прибыв на участок местности в районе д. 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 56.895332 35.942153), сделал тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 198,85 грамма, сделав запись в своем сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, о месте нахождения тайника - закладки и ее координатах, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенную ему преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства, которое в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками У КОН ФИО2 по 

<

адрес>.

Далее, в тот же день, в то же время, ФИО8, прибыв на участок местности в районе д. 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 56.913286 35.949432), сделал тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а -пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 98,75 грамма, сделав запись в своем сотовом телефоне марки «Samsung SM-A730F/DS, о месте нахождения тайника - закладки и ее координатах, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенную ему преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства, которое в период времени с 17 часов 57 минут по 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>.

Далее, в тот же день, в то же время, ФИО8, прибыв на участок местности в районе 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 56.921976 35.973852), сделал тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 98,20 грамма, сделав запись в своем сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, о месте нахождения тайника - закладки и ее координатах, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенную ему преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства, которое в период времени с 19 часов 33 минуты по 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>.

После чего, ФИО8, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями в программе - мессенджере «VIPole» в своем сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, отправил неустановленному лицу, зарегистрированному в программе «VIPole» под именем «pamparam», информацию о местах нахождения сделанных им тайников - закладок на территории 

<

адрес>, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенную ему преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства.

За выполненную ФИО3 и ФИО8 задачу, поставленную неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «VIPole» под именем «pamparam», направленную на незаконный сбыт наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 02 минуты используя «Киви - кошелек» неустановленное лицо перевело на банковскую карту ПАО «Сбербанк ФИО2» №, зарегистрированную на имя ФИО3, денежные средства в размере 102 000 рублей, из которых в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты ФИО3 перевел денежные средства в размере 51 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк ФИО2» №, зарегистрированную на имя ФИО8

Далее в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, оперативными сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО8 задержаны, наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 793,71 грамма в особо крупном размере, обнаружено и изъято в ходе проведения осмотров участков местности в 

<

адрес> из тайников - закладок (соответствующих географическим координатам 56.895792 35.931470, 56.895025 35.942080, 56.895332 35.942153, 56.913286 35.949432, 56.921976 35.973852, обнаруженным в сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, принадлежащем ФИО8, в период времени с 16 часов 07 минут по 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «VIPole» под именем «pamparam», незаконно приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 3189,94 грамма, что согласно Постановлению правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к особо крупному размеру наркотических средств, с целью незаконного сбыта.

После чего неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 55 минут, организовало тайник - закладку с незаконно приобретенным наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 3189,94 грамма, в особо крупном размере, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программы - мессенджера «VIPole», сообщило ФИО3 и ФИО8 и направило в адрес последних фотографии местонахождения тайника – закладки, и в 16 часов 59 минут сообщило им информацию о том, что необходимо сделать тайники - закладки в следующих городах: 

<

адрес>; в 17 часов 10 минут сообщило ФИО3 и ФИО8 о необходимом количестве тайников - закладок, их весе, а так же городах, где их нужно сделать, а именно: 

<

адрес>.

Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут для осуществления поездки в указанные ранее неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «VIPole» под именем «pamparam» города, используя «Киви - кошелек» для транспортировки и последующего сбыта наркотических средств, неустановленное лицо перевело на банковскую карту ПАО «Сбербанк ФИО2» №, зарегистрированную на имя ФИО3, денежные средства в размере 15 000 рублей.

ФИО3 и ФИО8 действуя совместно и согласовано, согласно распределенным им ролям, договорившись о том, что с целью незаконного сбыта наркотических средств по указанию неустановленного лица зарегистрированного в программе «VIPole» под именем «pamparam», в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника - закладки, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 3189,94 грамма в особо крупном размере, которое стали незаконно хранить в неустановленном месте, с целью последующего сбыта.

Далее, ФИО3 и ФИО8, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе «VIPole» под именем «pamparam», в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, арендованном ФИО8 для целей незаконной перевозки наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, под управлением ФИО8, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство массой 3189,94 грамма, на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 54 минуты, ФИО8 и ФИО3 на участке местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 57.575482,39.812747), где сделали тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 99 грамма, сделав фото и запись о месте нахождении и координатах данного тайника - закладки в сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, принадлежащем ФИО8, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенные им роли, направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Далее, ФИО3 и ФИО8 в тот же день, в то же время на автомобиле марки «Шевроле Авео», незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство - вещество массой 3090,94 грамма, и на участке местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 57.575515,39,812645), сделали тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 98,8 грамма, сделав фото и запись о месте нахождении и координатах данного тайника - закладки в сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, принадлежащем ФИО8, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенные им роли, направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Далее, ФИО3 и ФИО8 в тот же день в то же время на автомобиле марки «Шевроле Авео» незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство массой 2992,14 грамма, и на участке местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 57.574630,39.812415), сделали тайник - закладку с веществом, согласно включения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства К-метилэфедрона общей массой 99,29 грамма, сделав фото и запись о месте нахождении и координатах данного тайника - закладки в сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS принадлежащем ФИО8, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенные им роли, направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Далее, ФИО3 и ФИО8 в тот же день в то же время на автомобиле марки «Шевроле Авео» незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство массой 2892,85 грамма, и на участке местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 57.574986,39,812587), сделали тайник - закладку с веществом, согласно включения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 98,44 грамма, сделав фото и запись о месте нахождении и координатах данного тайника - закладки в сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, принадлежащем ФИО8, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенные им роли, вправленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Далее в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, оперативными сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО8 задержаны, наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 395,53 грамма в особо крупном размере, обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра участков местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам 57.575482,39.812747, 57.575515,39,812645, 57.574630,39.812415, 57.574986,39,812587, обнаруженным в сотовом телефоне марки «Samsung SM - A730F/DS, принадлежащем ФИО8), в период времени с 11 часов 05 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО3 и ФИО8, в период времени с 23 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Шевроле Авео» незаконно перевезли - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 2794,41 грамма, в особо крупном размере на территорию 

<

адрес>.

После чего, ФИО8 и ФИО3 преследуя единый преступный умысел согласно отведенным им ролям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности у водосточной трубы на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> на перекрестке с 

<

адрес>, сделали тайник - закладку с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 99,43 грамма, сделав фото о месте нахождении данного тайника - закладки в сотовом телефоне марки «Samsung SM - J530FM/DS, принадлежащем ФИО3, тем самым выполнив все необходимые действия и отведенные им роли, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, которое в период времени с 02 часов 51 минуты по 03 часа 10 минут было обнаружено и изъято сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>.

Далее, ФИО3 преследуя единый преступный умысел, согласно отведенных им ролям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут продолжая единые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, с целью последующего сбыта, осуществил хранение при себе у 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> на пересечении с 

<

адрес>, вещества, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 98,98 грамма в период с момента приобретения данного наркотического средства до его обнаружения и изъятия сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 21 минуты по 01 час 46 минут у 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес>.

Далее, в ходе досмотра автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, арендованной ФИО8 с целью перевозки и незаконного сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации совместно и согласовано с ФИО3 и неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «VIPole» под именем «pamparam», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 01 минут по 02 часа 41 минут, расположенной у 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> на пересечении с 

<

адрес> обнаружены и изъяты 16 свертков с веществом, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 2596,00 грамма, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>.

Далее в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, оперативными сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО8 задержаны, наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 2794,41 грамма в особо крупном размере, обнаружено и изъято в период времени с 01 часа 21 минуты по 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО3, данных в ходе следствия, установлено, что он работал не официально на автомойке, мыл автомашины. В августе 2018 года активно искал работу и на сайте «Авито» нашел объявление о том, что требуется курьер - доставщик, была указана заработная плата за месяц 53 000 рублей, он написал сообщение по объявлению, ему ответили, что бы он загрузил к себе на сотовый телефон программу «Vipole», после чего ему пришло смс где был расписан принцип работы курьера, т.е. забирать оптовые закладки «спортивного питания» и делать из них более мелкие в указанной местности. Условием устройства на работу было отправка документов оператору в зашифрованном сообщении, созданном в Privnote. Он отправил фото своего паспорта оператору и ему пришел первый адрес закладки, которая находилась на территории 

<

адрес>. В дальнейшем он забрал закладку, там было 5 свертков, из них он создал 5 закладок, так же на территории 

<

адрес>. После чего оператор предложил ему оплату работы, в ответ он указал банковскую карту Сбербанк, оформленную на его имя. Сначала он получил 1000 рублей за 5 закладок. Примерно через неделю он увидел, что состав закладок поменялся и он понял, что он устроился закладчиком наркотиков, на что он отписался оператору, что не хочет этим больше заниматься, но он ему ответили, что у них есть его документы и в случае отказа угрожал передать его документы полиции, прийти к нему домой, он испугался за жизнь и здоровье своей семьи, после чего продолжил работать. В последствии узнал, что работает на магазин «Альфа шоп» на площадке «Гидра». Его отправляли в командировки в различные города для создания тайников закладок: Ярославль, Вологда, ФИО7, Иваново. В Вологде он был несколько раз, первый раз приехал в конце лета 2018, он создавал сначала розничные закладки в основном в парке Мира и в парке Победы объемом 0,3, 0,5, 1 грамм. В 

<

адрес> он приезжал через «Блаблакар» или на машине. У него есть знакомый ФИО8, который проживает по соседству по адресу: 

<

адрес>, знает его на протяжении 4 лет. В сентябре ФИО8 сообщил ему в ходе разговора на бытовые темы, что у него проблемы с деньгами. Он сообщил ему, что работает закладчиком и ему не мешала бы помощь. После чего ФИО8 на свой сотовый телефон установил приложение «Vipole», где списался с оператором сайта «Альфа шоп» и загрузил ему фото своего паспорта. В целях безопасности он и ФИО8 решили работать вместе, об этом они сообщили оператору, на что ему было безразлично. В самой «Гидре» вел переписку в диспутах ФИО8 со своего аккаунта. В диспуты он вступал, когда клиент не мог найти закладки. Роли между ним и ФИО8 распределены не были. С ФИО42 они создавали закладки по разному, иногда тот фотографировал, а он прятал наркотик, иногда наоборот, он фотографировал, а ФИО8 прятал закладки с наркотическим средством. В октябре оператор предложил им работать оптовыми закладчиками, и они согласились. В указанных оператором городах они с ФИО42 раскладывали более крупные партии наркотиков. Им платили 1000 рублей за закладку и командировочные на дорогу в различных суммах в размере от 5000 до 15000 рублей, а так же 60 рублей за каждый километр, пройденный от Ярославля, так как все закладки они с ФИО42 забирали в Ярославле. Сумма командировочных зависела от удаленности от Ярославля, чем дальше, тем больше сумма командировочных. Деньги они с ФИО8 делили пополам, иногда переводили всю сумму ему на банковскую карту, иногда на банковскую карту ФИО42. У него имеется Онлайн банк и в смс от банка всегда указано по-разному, иногда от Киви, иногда возврат долга. На самом деле он в долг ни у кого не брал, это была его заработная плата от распространения закладок с наркотическим средством. Они создавали оптовые клады в городах: Кострома, Иваново, Тверь, Вологда, ФИО7, Самара, Саратов, Балаково. Так же ему известно, что ФИО42 ездил с этой же целью в 

<

адрес> челны. Конкретные адреса закладок не помнит, в основном окраина городов, лесополоса на расстоянии 5 км от города. Адреса они выбирали сами, после того как они оставили закладки в адресе, данный адрес они загружали через записку созданную в программе Privnote, после чего ссылку на данную записку отправляли в приложение «Vipole» оператору, он предполагает что оператор их адреса с закладками отправлял на сайт «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с ФИО42 на автомашине марки «Шевроле Авео» гос. №КУ 44 регион, приехали в Ярославль, забрали оптовую закладку на окраине 

<

адрес>, рядом с элекровышкой, оптовая закладка была уже расфасована на более мелкие закладки. Из данной оптовой закладки они с ФИО8 создали 5 тайников по 100 грамм наркотика «Соль» на территории 

<

адрес>. ФИО42 фотографировал место закладки, он создавал сам тайник, выбирал место и координаты местности, где находятся закладки записывал в сотовый телефон. К ранее данным показаниям дополняет, что в соответствии с выпиской денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 - данные лица ему не известны, денежные средства перечислены за его незаконную деятельность. Кроме того, хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> он с ФИО42 не находился, он в это время находился в Нижнем Новгороде, откуда он ФИО8 перевел денежные средства в сумме 2000 рублей. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в Ярославле и Вологде хочет отметить, что наркотическое средство было из одного тайника - закладки, поэтому у него был единый умысел, поэтому полагает, что данные эпизоды подлежат объединению как единое преступление (т. 1 л.д. 195-200, т. 3 л.д. 44-47, т. 9 л.д. 131-133, л.д. 229-232).

Подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил, дополнил, что в настоящее время вину признает полностью, по всем эпизодам, в т.ч. в 

<

адрес>, полагает, что эпизоды в 

<

адрес> и 

<

адрес> являются единым преступлением. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО8 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО8, данных в ходе следствия, установлено, что он не имеет постоянного места работы, перебивается случайными заработками, но так как у него имеется ипотека и многочисленные кредиты, он был не в состоянии платить по счетам и долги постоянно накапливались. У него есть знакомый ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В один из дней августа 2018 года у них завязался разговор о том, что он не может найти постоянную работу, и не знает, как расплачиваться с долгами по кредиту. ФИО3 ему рассказал, что не так давно нашел объявление на рекламной площадке «AVITO», где работодателю требуются создатели тайников закладок с наркотическими средствами, которые в последствии будут реализовывать на торговой площадке «HYDRA» через магазин «Alfa shop», так же он пояснил, что сначала будет испытательный срок в период которого он будет делать тайники - закладки с наркотическим средством массой 0,3, 0,5, 1 грамм, с каждой проданной закладки будут выплачивать ему 200 рублей, так же для устройства на работу необходимо будет сделать видео с его паспортом, где он диктует свои паспортные данные. Узнав об этом, его это не остановило и заинтересовало. ФИО3 рассказал, что он на свой сотовый телефон должен установить программу «Vipole» и дал контакты оператора магазина наркотических средств «Alfa shop», который использует аккаунт «pamparam» в приложении «Vipole», он зарегистрировался в «Vipole» под ником «Lord Strit» и написал сообщение оператору, что его интересует данная работа, отправил видео со своим паспортом и данными. Оператор под аккаунтом «pamparam» подтвердил ФИО3 и пояснил, что в случае удачного окончания стажировки, он будет работать закладчиком и будет получать 250 рублей за созданную закладку с наркотическим средством, так же была возможность получить повышение оптового закладчика, который должен будет делать тайники - закладки с наркотическим средством в разных областях страны, оплата будет начисляться из расчета 60 рублей с пройдённого километра от места тайника с оптовой закладкой до места закладки, так же давали командировочные деньги на общие расходы в среднем от 1000 до 15000 рублей, переводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на его имя. Сначала он работал один. В течение двух недель раскладывал мелкие клады с наркотическими средствами, в среднем где - то по 16 закладок 2-3 недели. Через некоторое время они с ФИО3 решили работать вместе, денежные средствами на проезд и покушать могли приходить как ему на банковскую карту, так и на карту ФИО3, они их тратили вместе. У него установлен онлайн - Сбербанк и когда приходили денежные средства на его карту, то отправителем был указан Киви, имен в смс о поступлении денежных средств указано не было. С октября 2018 года, когда он и ФИО3 работали оптовыми закладчиками, гонорар за проделанную работу с оператором обсуждался заранее, имел фиксированную сумму денег в среднем около 100 000 рублей, которые они с ФИО3 делили поровну. Все оптовые закладки они с ФИО3 забирали в 

<

адрес>, в самом городе. В оптовой закладке наркотическое средство было уже расфасовано на более мелкие закладки. Оператор определял города, в которые им с ФИО3 нужно ехать, а место закладок с наркотическим средством они с ФИО3 выбирали сами, после чего делали закладки с наркотическим средством, фотографировали ее, фото и координаты закладки отправляли оператору в приложение «Vipole». Им платили 1000 рублей за закладку и командировочные на дорогу в разных суммах в размере от 5000 до 15000 рублей, а так же 60 рублей за каждый километр, пройденный от Ярославля. Между ними с ФИО3 были распределены роли, так как у него имелось водительские права, то он управлял автомашиной, а он делает закладки с наркотическими средствами и отправляет оператору фото и координаты. Он давал ФИО3 свой сотовый телефон, для отправки фото и координат оператору. Когда последние денежные средства пришли на карту ФИО3, то в смс было указано, что это возврат долга, на самом деле это были зашифрованы командировочные денежные средства для него и ФИО3, для поездки на распространение закладок с наркотическими средствами. Они создавали оптовые клады в городах: Набережные челны, Кострома, Иваново, Тверь, Вологда, ФИО7, Самара, Саратов, Балаково. Конкретные адреса закладок в указанных им городах он назвать не может, в основном окраина города на расстоянии 5 км от города. Адреса они выбирали сами, загружали их через записку созданную в программе Privnote, после чего ссылку на данную записку отправляли в приложение «Vipole» оператору, он предполагает что оператор их адреса с закладками отправлял на сайт «Гидра». Закладки с наркотическим средством в 

<

адрес> из той же партии, что и наркотические средства, изъятое у них в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В ходе допроса предъявлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк ФИО2» оформленная на его имя. Согласно движению денежных средств ФИО20 является ему тещей, ФИО4 его друг, деньги он у них брал в долг. ФИО21, ФИО22, ФИО23 ему не знакомы, почему с их банковских карт ему поступали деньги сказать не может. По вменяемому ему эпизоду по покушению на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> вину не признает (т. 1 л.д. 237-242, т. 3 л.д. 33-36, т. 9 л.д. 80-84, л.д. 205-208)

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил, пояснил, что в настоящее время вину признает в полном объеме, в т.ч. по эпизоду в 

<

адрес>. Показал, что переводы от незнакомых имен были фактически оплатой за работу закладчиком. Считает, что эпизоды в 

<

адрес> и 

<

адрес> являются единым преступлением. В содеянном раскаивается.

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и ФИО8 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания следующими доказательствами: 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ФИО8 ее муж, в браке 6 лет, у них двое малолетних детей. Ей известно, что муж ездил с ФИО3 по работе в другие регионы (Кострома, Иваново) на арендованной машине, раза 3 в месяц. Знает, что муж работал на пилораме, занимался срубами. О наркотиках узнала после задержания мужа. Охарактеризовать его может с положительной стороны, он хороший отец детям, алкоголь употребляет редко. Один раз заметила, что у мужа красные глаза, по поведению решила, что у него нервный срыв. Муж содержал их семью. У их младшей дочери сильная дальнозоркость, требует лечения, а также свекровь проходит лечение у психолога в связи с головными болями. ФИО12 пользовался только одной банковской картой банка «Сбербанк ФИО2».

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что с ФИО3 состоят в гражданском браке около 3 лет, у нее есть старший сын ДД.ММ.ГГГГ г.р. и общий ребенок ФИО9 2013 г.

<

адрес> содержал ФИО3, работал в шиномонтаже наемным рабочим, на автомойке, последнее время не работал около месяца нигде. У них есть кредитные обязательства, ипотека. ФИО3 мог задерживаться на работе, о том, что куда-то ездил, ей не известно. Охарактеризовать может его положительно, как хорошего отца и мужа. Алкоголь употреблял не часто. Считает, что совершил преступление, т.к. хотел заработать, сейчас раскаивается, осознал, что совершил глупость. Пояснила, что его мама имеет заболевание ног.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что проживает с сожительницей ФИО24 В декабре 2018 года примерно около 15 часов 00 минут он находился у 

<

адрес>. В это время подошли два молодых человека в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. Они пояснили, что из 

<

адрес> и попросили поучаствовать понятыми, т.к. им необходимо сделать выемки «закладок» предположительно с наркотическим веществом. Он согласился, позвал свою сожительницу, для того что бы она поучаствовала понятой. У сотрудников полиции в навигаторе были введены координаты и они стали на автомашине подъезжать к местам по данным координатам. Сначала они проехали в лесной массив, где из - под дерева сотрудником полиции в их присутствии был извлечен полимерный пакет обмотанный лентой скотч. На данном пакете имелась надпись «200 гр. 

<

адрес>». Сверток был упакован в снег. Сотрудники полиции произвели фотосъемку места. После этого они проехали дальше по лесной дороге и на развилке лесных дорог сотрудниками полиции в их присутствии было обнаружено и изъято в разных местах два свертка из полиэтилена, обмотанные лентой скотч и на каждом из свертков имелась надпись «200 гр. 

<

адрес>». Сотрудники полиции так же произвели фотосъемку каждого места, где были обнаружены свертки. После этого они вернулись на автодорогу Тверь - Бежецк и поехали по направлению 

<

адрес>. Проехав 

<

адрес>, повернули в сторону поселка 

<

адрес>. Проехав в сторону 

<

адрес> примерно 600 метров они остановились. Сотрудники полиции прошли к старой березе, где в их присутствии из - под снега был извлечен полиэтиленовый пакет с надписью «100 гр. 

<

адрес>». Данное место и пакет так же были сфотографированы сотрудниками полиции. Так же в районе поселка 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят еще один сверток из полимерного пакета с надписью «100 гр. 

<

адрес>». Данный сверток так же был сфотографирован сотрудниками полиции. После этого они снова вернулись на автодорогу Тверь - Бежецк и направились в сторону 

<

адрес>. Проехав в сторону 

<

адрес> примерно около трех километров, они остановились. Сотрудники полиции по имеющимся у них фотографиям определили местоположение «закладок» и стали их искать. Однако «закладки» они не нашли. После этого они вернулись в 

<

адрес> к дому, где он проживает с сожительницей. Сотрудники полиции составили необходимые документы. Он ознакомился с документами и поставил в них свою подпись. Хочет пояснить, что изымаемые свертки упаковывалась на месте в бумажные конверты белого цвета, конверты опечатывались, так же на конвертах ставились подписи. Он расписывался на данных конвертах со стороны где они оклеивались (т. 4 л.д. 241-243).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24 следует, что проживает с сожителем Свидетель №7 В декабре 2018 года примерно около 15 часов 20 минут она находилась дома, в это время домой зашел ее сожитель и пояснил, что сотрудники полиции попросили его быть понятым и попросили ее так же поучаствовать понятой. Она согласилась. Далее свидетель дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7(т. 4 л.д. 246-248).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что он работает в управлении по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного по особо важным делам. В октябре 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО8 причастны к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а так же иных субъектов РФ являясь при этом межрегиональными поставщиками наркотических средств с целью сбыта через сеть интернет, используя площадку «Hydra». ДД.ММ.ГГГГ в управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес> поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО8 планируют поставить очередную партию наркотических средств как на территорию 

<

адрес>, так и на территорию рядом расположенных субъектов РФ. Так же было известно, что ФИО3 и ФИО8 планируют передвигаться на арендованной ФИО8 автомашине марки «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. С этой целью в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> было организованно и проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» силами сотрудников ФИО5 по 

<

адрес>. В результате, чего ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> А на пересечении с 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на автомашиной «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак 

<

***> регион были выявлены и задержаны граждане ФИО3, и ФИО8 После чего в присутствии специалиста, двух понятых, розыскной собаки, кинолога, в период времени с 01 часа 21 минуты по 01 час 46 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО3, в левом кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сверток в виде полимерного пакета обмотанный белым «отчем с надписью «100». В левом кармане брюк ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3, в заднем левом кармане брюк ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон сенсорный марки «Samsung». В сотовом телефоне находилась сим - карта сотового оператора «Билайн». ФИО3 пояснил, что в полимерном свертке находится наркотическое средство «Соль», банковская карта, сотовый телефон марки «Samsung» и сим - карта сотового оператора «Билайн» принадлежат ему. Обнаруженные предметы при личном досмотре ФИО3 - банковская карта, полимерный сверток с надписью «100» ФИО26 были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Сотовый телефон и сим - карта сотового оператора «Билайн» не упаковывались. Далее с участием этих же понятых и специалиста ФИО26 в период времени с 01 часа 48 мнут о 01 час 57 минут ДД.ММ.ГГГГ провел досмотр ФИО8, запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. После чего с участием этих же понятых, специалиста, а так же ФИО3 и ФИО8 в период времени с 02 часов 01 минут по 02 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 была досмотрена автомашина марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе досмотра данной автомашины, в салоне между передними сиденьями было обнаружено 3 полимерных свертка обмотанные белым скотчем с надписью «100» и сотовый телефон «Samsung» с сим - картой сотового оператора МТС. В бардачке автомашины была обнаружена и изъята банковская карта «Быстробанк» без имени пользователя и пластиковая карта «М№ - Деньги», сим - карта сотового оператора «Билайн», на заднем сиденье обнаружен рюкзак черного цвета, при открытии данного рюкзака в нем обнаружено и изъято 13 полимерных свертков, из которых 10 свертков каждый по 100 грамм, 1 сверток весом 300 грамм, 2 свертка по 500 грамм каждый. В рюкзаке так же находился сотовый телефон марки «LG» сенсорный. В водительской двери досматриваемой автомашины обнаружены и изъяты электронные весы. В багажнике автомашины были обнаружены стамеска н нож. Изъятые предметы и свертки в присутствии понятых, специалиста, ФИО3 и ФИО8 были упакованы в бумажные конверты, конверты заклеены и опечатаны с подписями понятых, изъятые в ходе досмотра автомашины сотовые телефоны «LG» и «Samsung» не упаковывались. В ходе досмотра автомашины ФИО3 пояснил, что сотовый телефон марки «LG» с сим - картой сотового оператора «МТС», принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «Соль». ФИО8 пояснил, что сотовый телефон марки «Samsung» принадлежит ему, так же ему принадлежат весы, нож, банковская карта «Быстробанк», карта «М№ - Деньги» и сим - карта сотового оператора «МТС». После чего с его участием, а так же с участием этих же понятых, специалиста, а так же ФИО3 и ФИО8 в период времени с 02 часов 51 минуты по 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в 200-от метрах от 

<

адрес> А на перекрестке с 

<

адрес> рядом с Вологодской газораспределительной станцией, на повороте у металлической трубы был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете, заклеенный скотчем с надписью «100». В ходе осмотра места происшествия ФИО3 пояснил, что в полимерном свертке находится наркотическое средство «Соль», которое он приготовил для сбыта, сделав фото с местом расположения данного свертка в свой сотовый телефон «Samsung». Полимерный сверток в присутствии понятых, специалиста, ФИО3 и ФИО8 был упакован в бумажный конверт, конверт заклеен и опечатан с подписями понятых. После чего ФИО3 и ФИО8, автомашина марки «Шевроле Авео» были доставлены по адресу: 

<

адрес>. По поручению следователя по ОВД СЧ по РОПД СУ ФИО5 по 

<

адрес> ФИО27 согласно записям от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженным в ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО8 установлено, что тайники - закладки с наркотически веществом были сделаны в точках координат, которые располагаются на территории 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО28 был осуществлен выезд на территорию 

<

адрес>, где в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, были проведены осмотры участков местности - в точках координат 56.895792 35.931470 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете с веществом с надписью красного цвета «Тверь» 200 гр.»; в точке координат 56.895025 35.942080 был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете с веществом; в точке координат 56.895332 35.942153 обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете с веществом; в точке координат 56.913286 35.949432 обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете с веществом; в точке координат 56.921976 35.973852 обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете с веществом; в точке координат 56.920652 35.968749 и 56.921801 35.973793 проведены осмотры участков местности, но тайников - закладок в данных точках координат не обнаружено. Им были составлены протоколы осмотров мест происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Для установления мест расположения тайников закладок, обнаруженных в записях от ДД.ММ.ГГГГ в сотовом телефоне ФИО8 использовался принадлежащий ему сотовый телефон, в котором имеется приложение «Google-карты», в данное приложение были занесены вышеуказанные точки координат. 

Кроме того, согласно записям от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженным в ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО8 было установлено, что на территории 

<

адрес>, а именно: на участках местности в районе точек координат 57.574630,39.812415, 57.575515,39.812645, 57.575482,39.812747, 57.575591,39.812805, 57.574986,39.812587 ФИО3 и ФИО8 были сделаны тайники - закладки с наркотическим средством, а так же имелись фотографии данных тайников закладок. В связи с чем следователем по ОВД СЧ по РОПД СУ ФИО2 по 

<

адрес> ФИО27 было дано поручение о проведении отдельных следственных действий, оперативно - розыскных мероприятий, розыскных мероприятий на установлении мест нахождения тайников - закладок с наркотических средством. Используя сотовый телефон оперуполномоченного ФИО29 и установленное с него приложение «Google - карты» ввели в данное приложение точки - координат 57.574630,39.812415, 57.575515,39.812645, 57.575482,39.812747, 57.575591,39.812805, 57.574986,39.812587 и было установлено, что данные точки координат располагаются на территории 

<

адрес>. С целью изъятии данных наркотических средств из тайников закладок в указанных выше точках координат ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным по ОВД ФИО29 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, в указанный выше принадлежащий ФИО29 сотовый телефон в установленное в него приложение «Google - карты» была введена точка координат 57.574630,39.812415 и установлено, что данной точке координат соответствует участок местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» по адресу: 

<

адрес>, где находится бетонный блок, у основания которого обнаружен полимерный сверток с веществом с надписью «100», который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный с подписями понятых. Далее в сотовый телефон ФИО29 в приложение «Google - карты» была введена точка координат 57.575515,39.812645 и установлено, что данной точке координат соответствует участок местности у торца деревянного бревна, вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с надписью «100», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный с подписями понятых. Далее в принадлежащий ФИО29 сотовый телефон в приложение «Google - карты» была введена точка координат 57.575482,39.812747 и установлено, что данной точке координат соответствует участок расположенный так же вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» по адресу: 

<

адрес>, где у основания куста был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с надписью «100», которые был упакован в бумажный конверт, опечатанный с подписями понятых. Далее, в телефон ФИО29 в приложение «Google - карты» была введена точка координат 57.575591 39.812805, которой соответствовал участок местности вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» по адресу: 

<

адрес>, где проведен осмотр и установлено, что на данном участке местности каких - либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было, после чего в сотовый телефон введена точка координат 57.574986,39.812587 и установлено, что данной точке координат соответствует участок местности, расположенный у основания дерева вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» по адресу: 

<

адрес>, где был проведен осмотр в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с надписью «100», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный с подписями понятых. В указанных выше точках координат проводился осмотр места происшествия с участием понятых, составлены протоколы осмотра, где участвующие лица поставили свои подписи. Обнаруженные и изъятые полимерные свертки с веществом были направлены на проведение исследования, после которого было установленного, что в каждом обнаруженном и изъятом свертке содержится наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а — пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 395,53 грамма. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ОП № ФИО2 по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 199-202, т.9 л.д. 158-159).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 следует, что он работает в управлении по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. Далее свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 о задержании, личных досмотрах ФИО3 и ФИО42, досмотре автомобиля и осмотре места происшествия в 

<

адрес>, а также об обнаружении изъятии тайников-закладок с веществом в 

<

адрес>, согласно информации в сотовом телефоне ФИО8 (т. 9 л.д. 151-155).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО29 следует, что он работает в управлении по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного по особо важным делам. Ему известно, что в ходе проведения осмотров изъятых сотовых телефонов, принадлежащих ФИО8 и ФИО3, были обнаружены фотографии, сделанные последними в местах тайников - закладок, обнаружены координаты уже сделанных ими тайников - закладок на территории 

<

адрес>. Так же в осматриваемых сотовых телефонах имелась переписка с организатором, где организатор указывал ФИО3 и ФИО8 на места, где необходимо было сделать тайники закладки, в каких городах, в каких количествах, указаны суммы денежных вознаграждений за проделанную работу по созданию тайников - закладок в субъектах Российской Федерации ФИО3 Д.Ш. и ФИО8, что подтверждает факт причастности ФИО3 и ФИО8 к сбыту наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации. Далее свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 об обнаружении изъятии тайников-закладок с веществом в 

<

адрес>, согласно информации в сотовом телефоне ФИО8 (т. 9 л.д. 156-157).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он проживает с гражданской женой Свидетель №6 В собственности его гражданской жены имеется 2 автомашины, одна из которых автомашина марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. С разрешения жены автомашины он сдает в аренду, объявление выкладывает в интернете на сайте «Авито». ДД.ММ.ГГГГ позвонил молодой человек и пояснил, что желает взять в аренду автомашину. В ходе разговора они с ним договорились встретиться. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с молодым человеком по адресу: 

<

адрес>, в автомашине они с молодым человеком заполнили договор аренды транспортного средства. Договор заполнял он собственноручно, в графе арендодатель указал данные своей гражданской жены Свидетель №6, так как она по документам является собственником автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В договоре он указал срок окончания аренды автомашины до ДД.ММ.ГГГГ. Договор был подписан молодым человеком, а после уже дома по месту жительства данный договор аренды подписала его гражданская жена Свидетель №6 При заполнении договора аренды автомашины молодой человек предъявил ему копию паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, прописанного по адресу: 

<

адрес>, фото в копии паспорта на имя ФИО8 соответствовало внешности молодого человека. С молодым человеком они договорились, что каждый четверг по безналичному расчету он будет переводить ему денежные средства на банковскую карту банка «Сбербанк», зарегистрированную на имя его матери ФИО6. В конце ноября 2018 года ему позвонил молодой человек и сказал, что в автомашине неполадки с двигателем. Он ему пояснил, чтобы он ее поставил на ремонт, сказал ему адрес, куда нужно пригнать автомашину, а взамен взять автомашину марки «Рено Сандеро», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, зарегистрированная на имя Свидетель №6 В течении недели автомашину «Шевроле Авео» отремонтировали и молодой человек вернул автомашину «Рено Сандеро» и забрал автомашину «Шевроле Авео» и продолжил на ней ездить. Когда молодой человек брал в аренду автомашину «Шевроле Авео» он ему пояснил, что автомашину он берет для работы, что бы осуществлять поездки на дальние расстояния. От сотрудников полиции он ДД.ММ.ГГГГ под расписку получил автомашину марки «Шевролле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион на ответственное хранение. (т. 2 л.д. 219-222, т. 2 л.д. 246-248).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что примерно летом 2018 года она разместила объявление на интернет-ресурсе «Авито» для сдачи в аренду принадлежащей ей автомашины «Шевроле Авео» гос. №КУ 44 регион. Сдачей автомашины в аренду занимался ее гражданский муж - Свидетель №1. После подачи объявление ей позвонил молодой человек и сообщил, что он готов арендовать автомашину с целью эксплуатации автомашины на дальние расстояния. В дальнейшем она передала номер телефона молодого человека мужу, они созвонились и встретились. При встрече был подписан договор аренды автомашины от ДД.ММ.ГГГГ. Подписанный договор аренды ей привез ее гражданский муж Свидетель №1, в котором она поставила свою подпись. В договоре она прочитала, что автомашину арендовал ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> же к договору была приложена копия паспорта ФИО8 (т. 4 л.д. 78-79).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, при этом разъяснив ему права понятого, предусмотренные положением статей УПК РФ. Он согласился и проследовал вместе с сотрудниками. Поясняет, что сотрудниками полиции проводился осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом 56 по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности в точке координат 57,574630 39,812415 в снегу, под бетонной плитой был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри и надписью «100». Данный объект был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее на обследуемом участке местности в точке координат 57,575515 39,812645 в снегу у торца деревянного бревна бал обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри с надписью «100». Данный объект был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее на обследуемом участке в точке координат 57,575482 39,812747 в снегу у основания куста обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри и надписью «100». Данный объект был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее на обследуемом участке местности в точке координат 57,575591 39,812805, каких - либо веществ и предметов обнаружено и изъято не было. Далее на обследуемом участке местности в точке координат 57,574986 39,812587 в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри и надписью «100». Данный объект был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Все указанные выше объекты были обнаружены и изъяты в его присутствии (т. 4 л.д. 221-224).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, он согласился и проследовал вместе с сотрудниками полиции. Далее свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 (т. 4 л.д. 230-234).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут он на служебной автомашине направлялся по трассе в сторону 

<

адрес>, на повороте к Вологодской газораспределительной станции по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А на перекрестке с 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в досмотре задержанных по подозрению в сбыте наркотических средств ими граждан, на что он согласился. Вместе с ним в качестве понятого участвовал еще один мужчина, как его зовут, он не знает. Им как понятым, сотрудниками полиции были разъяснены права. Досматриваемые граждане находились около автомашины марки «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Первым был проведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО3, был одет в черную куртку, темного цвета штаны, зимние кроссовки. В левом кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сверток в виде полимерного пакета обмотанный белым скотчем с надписью «100». В левом кармане брюк ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта на имя ФИО3 В заднем левом кармане брюк ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон сенсорный марки «Samsung». В сотовом телефоне находилась сим - карта Билайн. ФИО3 пояснил, что в полимерном свертке находится наркотическое средство «Соль», банковская карта, сотовый телефон марки «Samsung» и сим - карта Билайн принадлежат ему. Обнаруженные предметы при личном досмотре ФИО3 были упакованы в бумажные конверты, конверты были заклеены в присутствии него и второго понятого, скреплены печатью «Для пакетов №». Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО3, в данном проколе расписался досматриваемый сотрудниками полиции ФИО3, он, второй понятой и сотрудники полиции. Далее был проведен досмотр второго молодого человека, ему и второму понятому так же разъяснили их права как понятых, после чего молодой человек представился ФИО8, был одет в куртку красного цвета, синие джинсы, сапоги, при личном досмотре ФИО8 запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО8, в данном протоколе расписался досматриваемый ФИО8, он, второй понятой и сотрудники полиции. Далее сотрудниками полиции была досмотрена автомашина марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, между передними сиденьями было обнаружено 3 полимерных свертка обмотанные белым скотчем с надписью «100», после на заднем сиденье данной автомашины был обнаружен рюкзак черного цвета, при открытии данного рюкзака в нем обнаружено было и изъято 13 полимерных свертков, из которых 10 свертков каждый по 100 грамм, 1 сверток весом 300 грамм, 2 свертка по 500 грамм каждый. В рюкзаке так же находился сотовый телефон марки «LG» сенсорный. В бардачке была обнаружена банковская карта «Быстробанк» без имени пользователя. Между сиденьями обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с сим - картой МТС. В водительской двери досматриваемой автомашины обнаружены и изъяты электронные весы. В багажнике автомашины были обнаружены стамеска, нож. Изъятые предметы и свертки были упакованы в бумажные конверты, конверты заклеены и опечатаны печатью «Для пакетов №» с его подписью и подписью второго понятого, изъятые сотовые телефоны не упаковывались. Сотрудниками полиции был составлен протокол досмотра автомашины марки «Шевроле Авео», в котором поставили подписи он, второй понятой, ФИО3, ФИО8 и сотрудники полиции. ФИО3 пояснил, что сотовый телефон марки «LG» принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «Соль». ФИО8 пояснил, что сотовый телефон марки «Samsung» принадлежит ему, так же ему принадлежат весы, нож, банковская карта «Быстробанк» сим - карта МТС и карта Билайн. Далее ему и второму понятому предложено было принять участие в проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в 200-от метрах от дама 26 «А» на перекрестке с 

<

адрес> рядом с Вологодской газораспределительной станцией, на повороте у металлической трубы был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете, заклеенный скотчем с надписью «100». В ходе осмотра места происшествия участвовали ФИО3 и ФИО8 ФИО3 пояснил, что в полимерном свертке находится наркотическое средство «Соль», которое он приготовил для сбыта, сделав фото с местом расположения данного свертка в свой сотовый телефон. Полимерный сверток был при них со вторым понятым упакован в бумажный конверт, конверт заклеен и опечатан печатью «Для пакетов №» с его подписью и подписью второго понятого. Каких либо насильственных действий и оказания давления на досматриваемых граждан ФИО3 и ФИО8 со стороны сотрудников полиции не применялось и не оказывалось (т. 3 л.д. 71-75).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут он на своей личной автомашине направлялся по трассе в сторону 

<

адрес>, на повороте к Вологодской газораспределительной станции по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А на перекрестке с 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в досмотре задержанных по подозрению в сбыте наркотических средств ими граждан, на что он согласился. Далее свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 3 л.д. 255-260)

Вина подсудимых ФИО3, ФИО8 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> А на пересечении с 

<

адрес> по подозрению к незаконному обороту наркотических средств в автомобиле «Шевроле Авео» государственный знак 

<

***> регион были выявлены граждане ФИО8, и ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с веществом. В ходе досмотра автомобиля «Шевроле Авео» государственный знак 

<

***> регион было обнаружено и изъято 16 свертков с веществом. Кроме того, ФИО3 и ФИО8 создали тайник с веществом на участке местности вблизи 

<

адрес> А на пересечении ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 5),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в период с 01 часа 21 минуты по 01 час 46 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 98,98 грамма. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данное наркотическое вещество ФИО3 и ФИО8 совместно с неустановленным лицом намеревались сбыть неопределенному кругу лиц тайниково - закладочным способом (т. 1 л.д. 7),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период с 02 часов 51 минуты по 03 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес>, 6-км 

<

адрес> в 200-х метров от 

<

адрес> А на пересечении с 

<

адрес> у водосточной трубы, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 99,43 грамма. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данное наркотическое вещество ФИО3 и ФИО8 совместно с неустановленным лицом покушались сбыть неопределенному кругу лиц (т. 1 л.д. 8),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в период с 02 часов 01 минуты по 02 часа 41 минуту было обнаружено и изъято 16 свертков с веществом, содержащем в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2596,00 грамма. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данное наркотическое вещество ФИО3 и ФИО8 совместно с неустановленным лицом намеревались сбыть неопределенному кругу лиц тайниково - закладочным способом (т. 1 л.д. 9),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 обнаружены и изъяты: из правого кармана куртки полимерный сверток перемотанный бумажным скотчем с надписью «100» с веществом, из левого бокового кармана спортивных штанов банковская карта № ПАО «Сбербанк ФИО2» на имя ФИО3, из заднего левого кармана спортивных штанов сотовый телефон «Samsung SM - J530FM/DS, имей номера: 356433/08/049171/8, 356434/08/049171/6, S/N: RF8J53KG01P, сим - карта сотового оператора «Билайн», карта памяти «micro SD 4 Gb smartbuy» (т. 1 л.д. 10-13),

- протоколом досмотра автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в автомашине марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион обнаружены и изъяты: на заднем пассажирском сиденье рюкзак внутри которого полимерный макет с 13 свертками различных размеров, 10 полимерных свертков с надписью «100», один полимерный сверток с надписью «300» и два полимерных свертка с надписью «500»), из кармана рюкзака сотовый телефон сотовый телефон марки «LG BL-T24», P/N: ЕАС63358901 AAC, IMEI А: 358939 - 07 - 357683 - 4, сим - карта сотового оператора «МТС», между пассажирским и водительским сиденьями обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung SM - A730F/DS, IMEI: 352022/09/103927/9, 352023/09/103927/7, S/N: RF8K10LZXFB, сим - карта сотового оператора «Билайн», силиконовый чехол черного цвета, три полимерных свертка с надписью «100», в кармане водительской двери электронные весы, из бардачка банковская карта «БыстроБанк» №, банковская карта ПАО «М№ - Деньги» №, сим - карта Билайн с абонентским номером 

<

***>, стамеска, нож (т. 1 л.д. 17-23),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности, расположенный у водосточной трубы в 200-х метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> на пересечении с 

<

адрес> в ходе осмотра которого в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с надписью «100» с наркотическим веществом весом 99, 43 грамма (т. 1 л.д. 24-27),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.895792 35.931470 по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> у информационного щита под бревном был обнаружен тайник, из которого изъят сверток с наркотическим средством, созданный ФИО8 и ФИО3, и предназначенный для дальнейшего сбыта неустановленным лицам (т. 2 л.д. 56),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 35.942080 по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> в 500 метрах от дороги, ведущей в 

<

адрес> в снегу у железных столбов, был обнаружен тайник, из которого изъят сверток с наркотическим средством, созданный ФИО8 и ФИО3, и предназначенный для дальнейшего сбыта неустановленным лицам (т. 2 л.д. 57),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.913286 35.949432 по адресу: 

<

адрес>, напротив аэропорта «Змеево», двигаясь по дороге в сторону 

<

адрес> в 200 метрах от дороги у основания дерева был обнаружен тайник, из которого изъят сверток с наркотическим средством, созданный ФИО8 и ФИО3, и предназначенный для дальнейшего сбыта неустановленным лицам (т. 2 л.д. 59),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.921976 35.973852 по адресу: 

<

адрес>, на перекрестке дорог, ведущих в 

<

адрес> и Загородный под березой в снегу был обнаружен тайник, из которого изъят сверток с наркотическим средством, созданный ФИО8 и ФИО3, и предназначенный для дальнейшего сбыта неустановленным лицам (т. 2 л.д. 60),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности соответствующий географическим координатам 56.895792 35.931470, в снегу у бревна в метре от щита с противопожарной информацией, расположенном в 10 метрах от автодороги, ведущей к предприятию «ПМК - Строй» у 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 198,44 грамма (т. 2 л.д. 61-64),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности участок местности соответствующий географическим координатам 56.895025 35.942080, в снегу у двух металлических столбов расположенных в 500 метрах справа от автодороги, ведущей к предприятию «ПМК - Строй» напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 199,47 грамм (т. 2 л.д. 65-68),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности участок местности соответствующий географическим координатам 56.895332 35.942153, в снегу у сосны с приколоченными к ней рекламными стендами, расположенной в 500 метрах слева от автодороги, ведущей к предприятию «ПМК - Строй» напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 198,85 грамм (т.2 л.д. 69-72),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности соответствующий географическим координатам 56.921976 35.973852, в снегу у березы расположенной со стороны поворота в 

<

адрес> на перекрестке дорог, ведущих в д. Пуково и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 98,20 грамма (т. 2 л.д. 81-84),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности соответствующий географическим координатам 56.913286 35.949432, в снегу у основания дерева, расположенного слева в 200 метрах от дороги, ведущей в 

<

адрес> напротив аэропорта «Змеево» 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 98,75 грамм (т. 2 л.д. 85-88),

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с надписью: «изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.895025 35.942080 полимерный сверток» содержит в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества, представленного на экспертизу, составляет 199,47 грамма; вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с надписью: «изъято в ходе ОМП в точке координат 56.895792 35.931470 ДД.ММ.ГГГГ полимерный сверток» содержит в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества, представленного на экспертизу, составляет 198,44 грамма; Вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с надписью: «изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.921976 35.973852 полимерный сверток» содержит в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества, представленного на экспертизу, составляет 98,20 грамма; Вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с надписью: «изъято в ходе ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.895332 35.9421453 полимерный сверток» содержит в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества, представленного на экспертизу, составляет 198,85 грамма; вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с надписью: «изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в точке координат 56.913286 35.949432 полимерный сверток» содержит в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества, представленного на экспертизу, составляет 98,75 грамма (т. 2 л.д. 98-105),

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ изъято ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> в 200-х метрах от 

<

адрес> А у водосточной трубы полимерный сверток с надписью «10»» содержит в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование, составила 99,43 грамма (т.2 л.д. 155-158),

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество, представленное на экспертизу в девятнадцати пакетах, содержит в своем составе - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Общая масса вещества содержащего в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон «учетом израсходованного на предварительное исследование, составила 2596,00 грамма (т. 2 л.д. 165-171),

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, упакованное в конверт с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ изъято в ходе ОМП личного досмотра гр. ФИО3 по адресу: г. 

<

адрес> у 

<

адрес> А полимерный сверток перемотанный бумажным скотчем с надписью «100», содержит в своем составе - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 98,93 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование - 98,98 г). (т.2 л.д. 178-182), 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъяты документы: доверенность от Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия паспорта серия 3406 7816471 на имя Свидетель №6 на 2 листах, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомашину марки «Шевроле Авео» VIN: № на 1 листе, договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, копия паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 34 11 № на 1 листе (т. 2 л.д. 228-232),

- протоколом осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены ключи от автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, полученные по ходатайству от обвиняемого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 233-234),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у свидетеля Свидетель №1 изъята автомашина марки «Шевроле Авео» VIN: № государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на которой передвигались обвиняемые ФИО3 и ФИО8 с целью совершения сбытое наркотических средств (т. 2 л.д. 251-254),

- протоколом осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина марки «Шевроле Авео» VIN: № государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на которой передвигались обвиняемые ФИО3 и ФИО8 с целью совершения сбытов наркотических средств (т. 2 л.д. 255-261),

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: доверенность от Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия паспорта серия 3406 7816471 на имя Свидетель №6 на 2 листах, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомашину марки «Шевроле Авео» VIN: № на 1 листе, договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, копия паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 34 11 № на 1 листе, подтверждающие факт аренды автомашины марки «Шевроле Авео» VIN: 

<

***> государственный регистрационный знак 

<

***> регион обвиняемым ФИО8 (т. 3 л.д. 14-25),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банковская карта№ ПАО «Сбербанк ФИО2» на имя ФИО3, изъятая в ходе личного I досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, на которую поступали денежные средства за сбыт наркотических средств (т. 3 л.д. 78-82),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены бумажные конверты (т. 3 л.д. 225-232), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены бумажные конверты (т. 3 л.д. 237-239),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «LG BL-T24», P/N: ЕАС63358901 А АС, IMEI А: 358939 - 07 - 357683 – 4, сим - карта сотового оператора «МТС», изъятые в ходе досмотра автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация, подтверждающая факт причастности обвиняемого ФИО3 к покушению на сбыт наркотических средств (т. 4 л.д. 1-73), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета (т. 4 л.д. 82-85),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с начала декабря 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения незаконного дохода покушались сбыть неопределенному кругу лиц находясь на территории 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 793,71 грамма, что относится к особо крупному размеру, которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО40 по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 92),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» было обнаружено и изъято 4 тайника, в каждом из которых находился сверток с веществом, являющееся наркотическим средством, которое покушались сбыть неопределенному кругу лиц ФИО8 и ФИО3 Данные адреса тайников были установлены в ходе осмотра изъятых у вышеуказанных граждан сотовых телефонов по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 103).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» было обнаружено и изъято 4 тайника, в каждом из которых находился сверток с веществом, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 395,53 грамма, которое покушались сбыть неопределенному кругу лиц ФИО8 и ФИО3 Данные адреса тайников были установлены в ходе осмотра изъятых у вышеуказанных граждан сотовых телефонов по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 105),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что фактическим местом совершения преступления является участок местности, соответствующий географическим координатам 57.574630 39.812415, в снегу у основания бетонного блока, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 99,29 грамма, участок местности, соответствующий географическим координатам 57.575515 39.812645, в снегу с торца деревянного бревна, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 98,8 грамма, участок местности, соответствующий географическим координатам 57.575482 39.818747, в снегу у основания куста, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 99 грамма, участок местности, соответствующий географическим координатам 57.574986 39.812587, в снегу у основания дерева, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом весом 98,44 грамма, расположенные вблизи промышленной зоны «Яртехнострой» по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 106-111),

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещества, представленные на экспертизу в двух пакетах (объекты №, №), упакованные в конверт с надписью: «3 изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности в точке координат 57,575482 39,812747 полимерный сверток с надписью «100 с веществом внутри» содержат в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет: объект исследования №,56 г; объект исследования №,44 г., вещество, представленное на экспертизу в пакете (объект №), упакованное в конверт с надписью: «1 изъято в ходе ОМП по адресу в точке координат 57,574630 39,812415 полимерный сверток с надписью «100» 04.01.2019» содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон VP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, масса вещества (объект №) с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 99,29 грамма, вещество, представленное на экспертизу в двух пакетах (объекты №, №), упакованные в конверт с надписью: «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности в точке координат 57,574630 39,812415 полимерный сверток с надписью «100» с веществом внутри» содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет: объект исследования №,11 г., объект исследования №,69 г.; Вещество, представленное на экспертизу в пакете (объект №), упакованное в конверт с надписью: «4 изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местность в точке координат 57,574986 39,812587 полимерный сверток с надписью «100» с веществом внутри» содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества (объекта №) с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 98,44 г. (т. 4 л.д. 135-143),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены электронные весы, стамеска, изъятые в ходе досмотра автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ДД.ММ.ГГГГ, которые подтверждают факт причастности обвиняемого ФИО3 к покушению на сбыт наркотических веществ (т. 4 л.д. 203-209),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Samsung SM - J530FM/DS, имей номера: 356433/08/049171/8, 356434/08/049171/6, S/N: RF8J53KG01P, сим - карта сотового оператора «Билайн», карта памяти «micro SD 4 Gb smartbuy», изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация, подтверждающая факт причастности обвиняемого ФИО3 к покушению на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 1-242),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Samsung SM - A730F/DS, IMEI: 352022/09/103927/9, 352023/09/103927/7, S/N: RF8K10LZXFB, сим - карта сотового оператора «Билайн», силиконовый чехол черного цвета, изъятые в ходе досмотра автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация, подтверждающая факт причастности обвиняемого ФИО3 к покушению на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 1-321),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск CD -7 R 80 CWLHT-1893 V017 с номером вокруг посадочного отверстия «№» полученный по запросу из Сбербанка ФИО2 исх. № SD0086615122 от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями движении денежных средств по счетам обвиняемых ФИО3 и ФИО8, подтверждающий факт получения денежных средств обвиняемыми ФИО3 и ФИО8 за совершение сбыта наркотических средств (т. 7 л.д. 4-324),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажные конверты (т. 8 л.д. 26-28), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажные конверты (т. 8 л.д. 36-42), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена лопата стальная штыковая (т. 8 л.д. 36-42),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск CD - R с номером вокруг посадочного отверстия № с информацией детализация по телефонному номеру 79203808666 обвиняемого ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,, полученного по запросу из ПАО «Мобильные телесистемы» Филиал ПАО «МТС» в 

<

адрес> исх. №-спб-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая факт покушения на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 2-36),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск CD - R с номером вокруг посадочного отверстия № с информацией детализация по телефонному номеру 79203808666 обвиняемого ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученного по запросу из ПАО «Мобильные телесистемы» Филиал ПАО «МТС» в 

<

адрес> исх. №-спб-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая факт покушения на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 2-36,42),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск CD - R с номером вокруг посадочного отверстия N№ с информацией детализации по телефонному номеру 9641547111 обвиняемого ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, полученного по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. №-К от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая факт покушения на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ вблизи промышленной зоны «Яртехнострой», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 99-107),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажные конверты (т. 9 л.д. 134-147).

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными и подтверждающими вину ФИО3 и ФИО8 в объеме установленных обстоятельств. За основу приговора суд берет признательные показания подсудимых, т.к. они подтверждаются показаниями свидетелей: сотрудников полиции и понятых, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, такими как протоколы личного досмотра, досмотра автомобиля, осмотров участков местности, заключения экспертиз. 

В судебном заседании установлено, что умысел ФИО3 и ФИО42 был направлен непосредственно на сбыт наркотика. Как следует из признательных показаний подсудимых, а также протоколов осмотра изъятых у них сотовых телефонов, содержащих переписку с оператором интернет магазина, ФИО3 и ФИО42 неоднократно создавали тайники-закладки с наркотическим средством, в том числе выезжая в различные регионы РФ, предварительно забрав оптовую закладку, по указанию оператора интернет-магазина, что свидетельствует о наличии у них с неустановленным лицом цели реализации крупных партий наркотика неопределенному кругу лиц в субъектах РФ, путем создания тайников-закладок с наркотиками. Для этих целей была арендована машина «Шевроле Авео». При задержании и личном досмотре ФИО3 и ФИО42 поясняли, что изъятый у них наркотик принадлежит им и предназначен к сбыту. Об умысле подсудимых и неустановленного лица на сбыт наркотического средства также свидетельствуют и его количество, в виде уже расфасованных свертков, приготовленных к сбыту, а также изъятые весы, лопата, стамеска, нож. 

При этом преступление не было доведено ФИО3, ФИО42 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции и хранимое ими в целях сбыта наркотическое вещество, а также разложенные закладки с наркотическим веществом были изъяты из незаконного оборота.

Корыстный мотив в действиях подсудимых установлен, поскольку они совершали действия, непосредственно связанные с продажей наркотика, получали за это денежные средства. О том же свидетельствуют показания подсудимых, что по договоренности вырученные от сбыта наркотика денежные средства делили между собой. 

Осуществление незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 и ФИО42 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, подтверждено их совместными и согласованными действиями, наличием между подсудимыми договоренности на сбыт, распределением между ними ролей и обязанностей, договоренностью о разделе полученного дохода от сбыта наркотика, о чем свидетельствует и переписка в сотовых телефонах, изъятых у подсудимых, а также их показания о наличии предварительной договоренности на сбыт наркотиков на территории субъектов РФ путем создания тайников-закладок.

С учетом количества изъятого наркотического средства, и на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает установленным квалифицирующий признак – в особо крупном размере. 

Преступления совершены ФИО3, ФИО42 и неустановленным лицом с использованием сети Интернет, путем бесконтактного способа взаимодействия закладчика и оператора.

Действия ФИО3 и ФИО42 по эпизодам покушения на сбыт наркотического средства в 

<

адрес> и в 

<

адрес> следует квалифицировать одним составом покушения на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, поскольку указанные деяния подсудимых тождественны по своему содержанию и характеру, совершены одними и теми же лицами, в отношении одного и того же вида наркотического средства из одной партии (наркотические средства были получены подсудимыми в одно время, в одном месте – через закладку в 

<

адрес>, и предназначались в соответствии с имевшейся договоренностью между ФИО3, ФИО42 и неустановленным лицом для сбыта одним способом реализации - путем организации закладок в т.ч. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в рамках единого умысла), с единой целью, осуществлялись в рамках одной поездки, поэтому охватываются единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере. При этом единый преступный умысел, направленный на реализацию всего объема указанных наркотических средств не был доведен до конца в связи с задержанием ФИО3 и ФИО42 сотрудниками правоохранительных органов. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых и квалифицирует действия ФИО3 и ФИО8 по двум преступлениям (первое - в 

<

адрес>; второе – в 

<

адрес> и 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении ФИО3 и ФИО8 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, их роли в совершении преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в виде синдрома зависимости от психостимуляторов. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с наличием у ФИО3 «синдрома зависимости от психостимуляторов» ему в случае осуждения может быть назначено амбулаторное лечение и наблюдение у врача психиатра - нарколога, и оно ему не противопоказано. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО8 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в виде синдрома зависимости от психостимуляторов. ФИО8 мог в момент совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с наличием у ФИО8 «синдрома зависимости от психостимуляторов» рекомендуется обязательное лечение и наблюдение у психиатра - нарколога, и оно ему не противопоказано. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Оценивая указанные заключения, данные о личностях подсудимых, их поведение в судебном заседании в совокупности, суд признает подсудимых вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд принимает во внимание, что он судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался; на учете в ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница» на учете не состоит, в ОБУЗ «Курский клинический психоневрологический диспансер» на учете не состоит, в ОГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» на учете не состоит, в ОБУЗ «Областной наркологический диспансер 

<

адрес>» на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жильцами дома, соседями – положительно, по месту работы – положительно, 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение в т.1 на л.д. 37-39 как явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, состояние здоровья матери подсудимого. При этом исключительных обстоятельств, связанными с целями и мотивами преступления, и оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО3 наказания суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО8, суд принимает во внимание, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался; в ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница» на учете не состоит, в ОГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы, службы – положительно, соседями, друзьями – положительно, по месту работы – положительно, имеет спортивные грамоты.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, объяснение в т.1 на л.д. 34-36 как явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении 2 малолетних детей, состояние здоровья матери и дочери подсудимого. При этом исключительных обстоятельств, связанными с целями и мотивами преступления, и оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО8 наказания суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, их повышенной социальной опасности, суд считает необходимым назначить ФИО3, ФИО8 наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения его условно с применением ст. 73 УК РФ, при этом с учетом материального и семейного положения подсудимых, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении размера наказания подсудимым за покушения на преступления суд учитывает требования ст. 66 ч. 3 УК РФ и ст. 62 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которых если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу после применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен осужденному, равен 10 годам, то есть менее строг, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Определяя конкретный размер наказания, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в целом удовлетворительные характеризующие данные ФИО3 и ФИО42, их поведение после совершения преступлений, отношение подсудимых к содеянному, раскаявшихся, влияние наказания на их исправление, и условия жизни их семей.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Местом для отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 58 ч.1 п. «в»» УК РФ подсудимым ФИО3, ФИО8 следует определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по каждому из двух преступлений в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО3. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть осуждённому ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО3 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей;

признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по каждому из двух преступлений в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть осуждённому ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО8 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ключи от автомашины марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 59КУ44 регион - выданные на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1 – оставить в его распоряжении,

- автомашина марки «Шевроле Авео» VIN: № государственный регистрационный знак 

<

***> регион - выданная на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1 – оставить в его распоряжении,

- документы, изъятые у свидетеля Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: доверенность от Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия паспорта серия 3406 7816471 на имя Свидетель №6 на 2 листах, копия свидетельства о рождении ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомашину марки «Шевроле Авео» VIN: № на 1 листе, договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ да на 4 листах, копия паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 34 11 № на 1 листе – хранить в материалах дела,

- банковская карта № ПАО «Сбербанк ФИО2» на имя ФИО3 – выдать Свидетель №3,

- банковская карта «БыстроБанк» № – выдать Свидетель №2,

- банковская карта «М№ - Деньги» №, – выдать Свидетель №2,

- сим - карта Билайн с абонентским номером 

<

***>, - уничтожить,

- диск DVD - R с номером вокруг посадочного отверстия «MAP636WF06060318», полученном по запросу из ПАО «М№ - Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о движении денежные средств по банковским счетам и карте на имя ФИО8 – хранить в материалах дела,

- наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон с учетом израсходованного на предварительное исследование общей массой 793,71 грамм, упакованное в 5 первоначальных упаковок - хранящееся по квитанции № Э 001669 в камере хранения наркотических средств ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; - наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон с учетом израсходованного на предварительное исследование общей массой 99,43 грамма - хранящееся по квитанции № Э 001668 в камере хранения наркотических средств ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N — метилэфедрон с учетом израсходованного на предварительное исследование общей массой 98,98 грамма - хранящееся по квитанции № Э 001707 в камере хранения наркотических средств ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон с учетом израсходованного на предварительное исследование общей массой 2596,00 грамма - хранящееся по квитанции № Э 001715 в камере хранения наркотических средств ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон с учетом израсходованного на предварительное исследование общей массой 395,53 грамма – хранящееся по квитанции № Э 001708 в камере хранения наркотических средств ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №,

- сотовый телефон сотовый телефон марки «LG BL-T24», P/N: ЕАС63358901 AAC, IMEI А: 358939 - 07 - 357683 - 4, - выдать Свидетель №3,

- сим - карта сотового оператора «МТС» - уничтожить,

- электронные весы, нож, стамеска, лопата стальная штыковая укороченная с пластиковым черенком – уничтожить,

- сотовый телефон «Samsung SM - J530FM/DS, имей номера: 356433/08/049171/8, 356434/08/049171/6, S/N: RF8J53KG01P, карта памяти «micro SD 4 Gb smartbuy» - выдать Свидетель №3,

- сим - карта сотового оператора «Билайн» из телефона «Samsung SM - J530FM/DS - уничтожить, 

- сотовый телефон «Samsung SM - A730F/DS, IMEI: 352022/09/103927/9, 352023/09/103927/7, S/N: RF8K10LZXFB, силиконовый чехол черного цвета – выдать Свидетель №2,

- сим - карта сотового оператора «Билайн» из телефона «Samsung SM - A730F/DS - уничтожить, 

- диск CD - R 80 CWLHT-1893 V017 с номером вокруг посадочного отверстия«№» полученный по запросу из Сбербанка ФИО2 исх. № SD0086615122 от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о движении денежных средств по счетам обвиняемых ФИО3 и ФИО8 – хранить в материалах дела,

- Note booke «Aser Aspire One D270 - 268kk» S/N:LUSGA№, зарядным устройством от него, сумка матерчатая черного цвета – выдать Свидетель №2,

- диск DVD - R с номером вокруг посадочного отверстия DR5F60-50013, с информацией файл-отчеты: «Чаты-xlsx», «Контакты-xlsx», «Звонки, xlsx»», полученные при осмотре Note booke «Aser Aspire One D270 - 268kk» S/N.LUSGA№ – хранить в материалах дела,

- диск CD - R с номером вокруг посадочного отверстия № с информацией детализация по телефонному номеру 79203808666 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученного по запросу из ПАО «Мобильные телесистемы» Филиал ПАО «МТС» в 

<

адрес> исх. №-спб-2019 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела,

- диск CD - R с номером вокруг посадочного отверстия N№ с информацией детализации по телефонному номеру 9641547111 обвиняемого ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, полученного по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. №-К от ДД.ММ.ГГГГ - хранится при материалах уголовного дела № – хранить в материалах дела,

- бумажный конверт с первоначальным свертком и полимерным пакетом, переупаковано из конверта с надписью: «1 изъятого в ходе ОМП по адресу в точке координат 57,574630 39.812415 полимерный сверток с надписью «100» ДД.ММ.ГГГГ.» после проведения исследования (справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП №); бумажный конверт с первоначальным свертком и полимерным пакетом, переупаковано из конверта с надписью: «1 изъятого в ходе ОМП по адресу в точке координат 57,574630 39.812415 полимерный сверток с надписью «100» ДД.ММ.ГГГГ.» после проведения исследования (справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП №); бумажный конверт с первоначальным свертком и полимерным пакетом, переупаковано из конверта с надписью: «3 изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности в точке координат 57,575482 39,812747 полимерный сверток с надписью «100 с веществом внутри» после проведения исследования (справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП №); бумажный конверт с первоначальным свертком и полимерным пакетом, переупаковано из конверта с надписью: «4 изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности в точке координат 57,574986 39,812587 полимерный сверток с надписью «100 с веществом внутри» после проведения исследования (справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП №); бумажный конверт к справке об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная упаковка вещества, переупаковано из конверта с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ изъято в ходе ОМП личного досмотра гр. ФИО3 по адресу: г. 

<

адрес> у 

<

адрес> А полимерный сверток перемотанный бумажным скотчем с надписью «100»; бумажный конверт к справке об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная упаковка вещества, переупаковано из конверта «надписью: «ДД.ММ.ГГГГ изъято в ходе ОМП по адресу: г. 

<

адрес> в 200- х метрах от 

<

адрес> А у водосточной трубы полимерный сверток с надписью «100» - уничтожить,

- полимерный пакет с первоначальными упаковками веществ (16) свертков из полимерной липкой ленты, полимерные пакеты с полимерными зажимами) переупаковано из пакета с биркой с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ изъято в ходе досмотра т/с Шевроле Авео г/н № шестнадцать (16) полимерных свертков» после проведения исследования (справка об исследования №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП №) – уничтожить,

- бумажный конверт УД № с образцами буккального эпителия обвиняемого ФИО3, бумажный конверт УД № с образцами буккального эпителия обвиняемого ФИО8 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Голованова

Подлинный документ подшит в дело № Вологодского городского суда.

Секретарь ФИО32